
関金乗合タクシー実証実験報告

【R6.10～R7.1までの速報値】
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2１.　乗合タクシーの運行概要



3１.　乗合タクシーの運行概要



4２.　乗合タクシーの利用状況

2/2までに171人が登録
関金地区内では13８人が登録（R6.12時点の人口2,922人に対して4.7%）

登録者数

登録者数の推移（上：関金地区内外別、下：年代別）
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月額4,000円の定額乗り放題プラン利用者は徐々に増加傾向
乗合タクシーが無料となる路線バス定期利用者もあり、特に5名は9月以降にバス定期を
購入

料金プラン別利用者数

料金プラン別利用者数

１dayフリーパス利用者数

２.　乗合タクシーの利用状況
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平日では約9人程度で、うち半数が中学生・高校生の通学利用
土曜日、日曜・祝日では約4人と、平日の半分以下の状況

平日

土曜 日曜・祝日

平日１日あたりの利用者数

２.　乗合タクシーの利用状況
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利用時間帯

中学生の下校利用により15～17時の利用が多くなっている。
このほか、９時、12時の利用者数も比較的多い。

２.　乗合タクシーの利用状況

時間帯別の利用者数　（実績をもとにした各車両の乗車人数）

※10～1月までの実績をもとに集計
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11月～1月のユニークユーザー数は３０人程度
中学生・高校生を除く一般（関金地区内）の、一人当たりの利用回数では徐々に増加傾向で
12月、1月では１人あたり月に平均７回程度利用

ユニークユーザー数と一人あたりの利用回数 ※ユニークユーザー：延べ利用者数ではなく、実際に
その月に利用した人数（複数回利用者も１人とカウント）

ユニークユーザー数

一般ユニークユーザー数と
一人あたりの平均利用回数

２.　乗合タクシーの利用状況

14 12 13 12

8 9 8
6

8
4 5

4

11

4 4
8

47

33 34
31

0

10

20

30

40

50

10月 11月 12月 1月 2月 3月

中学生・高校生 64歳未満 65～74歳 75歳以上 一般（関金地区外） 一般（不明）（人）（人）

33

21 21
193.8 

5.9 

7.0 
7.1 

0

2

4

6

8

0

10

20

30

40

10月 11月 12月 1月 2月 3月

ユニークユーザー数（関金地区内外の一般） 平均利用回数（人） （回）



9

利用者分布

一般利用者の分布とバス停400m圏域の関係

※10～1月までの利用回数

２.　乗合タクシーの利用状況

バス停から離れた利用者での利用も見られる
バス停400m圏外で利用した関金地区内の一般
ユーザーは16名

中高生を含む全体
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路線バスとの乗り継ぎ拠点となる関金庁舎が最も多く、次がせきがね湯命館、ローソン関
金温泉店となっている。

ランドマーク別の乗降者数

ランドマーク別の乗降者数

上位１0か所

２.　乗合タクシーの利用状況

乗車人数 降車人数 合計
01 関金庁舎 503 145 648
14 せきがね湯命館 45 72 117
06 ﾛｰｿﾝ 関金温泉店 55 43 98
03 山守郵便局 16 45 61
18 廃線跡案内所 24 19 43
04 倉吉信金 関金出張所 12 8 20
09 小川歯科医院 6 8 14
02 関金郵便局 5 4 9
05 JA 関金支所 2 2 4
07 関金特産ｾﾝﾀｰ 1 1 2
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予約方法は特に高校生など若い世代を中心にスマートフォンによる予約が多くなっている。
10～1月までで全体の45％がスマートフォンから予約した。

予約方法

２.　乗合タクシーの利用状況

スマートフォン予約の年齢別内訳
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運行回数・乗車人数・乗合率

平日の平均乗車人数は1.5～1.9人と、予約に応じた運行形態にしては多い傾向
２人以上が乗り合わせて運行した便の割合も、特に通学利用の多い平日で高い傾向

１日あたりの平均運行回数

1運行あたりの平均乗車人数 ２人以上が乗り合わせて運行した便の割合

２.　乗合タクシーの利用状況
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13３.　路線バスの利用状況

実証期間中の関金地区内でのバス利用状況

平日

関金線上り 明高　発 関金線下り 倉吉バスセンター・中央自動車学校　発

中学生以下 高校生 一般 中学生以下 高校生 一般

6:17 0.0 0.0 0.0 12:30 0.0 0.9 2.7

6:47 0.0 4.0 0.0 16:40 4.0 0.0 0.0

7:06 0.0 13.0 4.0 17:26 0.0 0.0 0.0

7:40 5.0 4.0 7.0 18:30 0.0 0.0 0.0

12:25 0.1 0.0 2.9 19:10 0.0 0.0 0.0

一日計 5.1 21.0 13.9 一日計 4.0 0.9 2.7

山口線上り 大河原　発 山口線下り 倉吉バスセンター・中央自動車学校　発

中学生以下 高校生 一般 中学生以下 高校生 一般

6:42 0.0 2.0 0.0 17:02 0.0 0.0 0.0

7:29 0.0 0.0 1.0 17:50 0.0 0.0 0.0

一日計 0.0 2.0 1.0 一日計 0.0 0.0 0.0

土曜

関金線上り 明高　発 関金線下り 倉吉バスセンター・中央自動車学校　発

中学生以下 高校生 一般 中学生以下 高校生 一般

6:17 0.0 0.0 0.0 12:30 0.0 0.3 1.0

6:47 0.0 2.0 0.0 16:40 0.0 0.0 0.0

7:06 0.0 1.0 0.0 17:26 0.0 0.0 0.0

7:40 0.0 0.0 6.0 18:30 0.0 0.0 0.0

12:25 0.0 0.0 4.3 19:10 0.0 0.0 0.0

一日計 0.0 3.0 10.3 一日計 0.0 0.3 1.0

山口線上り 大河原　発 山口線下り 倉吉バスセンター・中央自動車学校　発

中学生以下 高校生 一般 中学生以下 高校生 一般

6:42 0.0 0.0 0.0 17:02 0.0 0.0 0.0

7:29 0.0 0.0 0.0 17:50 0.0 0.0 0.0

一日計 0.0 0.0 0.0 一日計 0.0 0.0 0.0

日曜日

関金線上り 明高　発 関金線下り 倉吉バスセンター・中央自動車学校　発

中学生以下 高校生 一般 中学生以下 高校生 一般

6:17 0.0 0.0 0.0 12:30 0.0 0.3 1.0

6:47 0.0 0.0 0.0 16:40 0.0 0.0 0.0

7:06 0.0 0.0 1.0 17:26 0.0 0.0 0.0

7:40 0.0 0.0 6.0 18:30 0.0 0.0 0.0

12:25 0.0 0.3 2.3 19:10 0.0 0.0 0.0

一日計 0.0 0.3 9.3 一日計 0.0 0.3 1.0

山口線上り 大河原　発 山口線下り 倉吉バスセンター・中央自動車学校　発

中学生以下 高校生 一般 中学生以下 高校生 一般

6:42 0.0 0.0 0.0 17:02 0.0 0.0 0.0

7:29 0.0 0.0 0.0 17:50 0.0 0.0 0.0

一日計 0.0 0.0 0.0 一日計 0.0 0.0 0.0

特に土曜、日曜の利用が少な
い。
関金線、山口線ともに便によっ
ては地区内での利用が全くな
い便もある。

＜調査機関と調査方法＞
• 昼の便は乗務員による記録を実施（2024年11月

29日（金）～12月8日（日）の10日間）
• 上記に加えて、全便対象に調査員による調査を実

施（2024年12月6（金）～12月8日（日）の3日間）

＜調査区間＞
• 関金線：　関金入口バス停～明高バス停
• 関金山口線：　関金入口バス停～大河原バス停


